董事会将组织公司董事、高管等人员积极采取有效措施，分析市场行情，改变经营思路，早日实现业务

回升。

(六)  会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

1、 会计政策变更：

财政部于 2018年 6月发布了《关于修订印发 2018年度一般企业财务报表格式的通知》(财会【2018】

15 号)，本公司根据相关要求按照一般企业财务报表格式（适用于尚未执行新金融准则和新收入准则的

企业）编制财务报表：（1）原“应收票据”和“应收账款”项目，合并为“应收票据及应收账款”项目；

（2）原“应收利息”、“应收股利”项目并入“其他应收款”项目列报；（3）原“固定资产清理”项

目并入“固定资产”项目中列报；（4）原“工程物资”项目并入“在建工程”项目中列报；（5）原“应

付票据”和“应付账款”项目，合并为“应付票据及应付账款”项目；（6）原“应付利息”、“应付股

利”项目并入“其他应付款”项目列报；（7）原“专项应付款”项目并入“长期应付款”项目中列报；

18

（8）进行研究与开发过程中发生的费用化支出，列示于“研发费用”项目，不再列示于“管理费用”

项目。

本公司根据上述列报要求相应追溯重述了比较报表。

由于上述要求，本期和比较期间财务报表的部分项目列报内容不同，但对本期和比较期间的本公司

合并及公司净利润和合并及公司股东权益无影响。

序号 会计政策变更的内容和原因 审批程序
受影响的报

表项目名称

1

根据财政部 2018 年 6月 15日发布的《关于修订

印发 2018年度一般企业财务报表格式的通知》（财会

【2018】15号）要求，对尚未执行新金融准则和新收

入准则的企业应按如下规定编制财务报表：

资产负债表中将“应收票据”和“应收账款”归

并至新增的“应收票据及应收账款”项目；将“应收

股利”和“应收利息”归并至“其他应收款”项目；

将“固定资产清理”归并至“固定资产”项目；将

“工程物资”归并至“在建工程”项目；将“应付票

据”和“应付账款”归并至新增的“应付票据及应付

账款”项目；将“应付股利”和“应付利息”归并至

“其他应付款”项目；将“专项应付款”归并至“长

期应付款”项目。

利润表中从“管理费用”项目中分拆出“研发费

用”项目，在财务费用项目下分拆“利息费用”和

“利息收入”明细项目。

无
请见下

表

本公司根据财会【2018】15号规定的财务报表格式编制 2018年度财务报表，并采用追溯调整法变

更了相关财务报表列报。相关列报调整影响如下：

2017年 12月 31日受影响的合并资产负债表和母公司资产负债表：

项目
合并资产负债表 母公司资产负债表

调整前 调整后 调整前 调整后

应收票据 - - - -

应收账款 40,858,601.85 - 40,858,601.85 -

应收票据及应收账

款
- 40,858,601.85 - 40,858,601.85

应收利息 - - - -

应收股利 - - - -

其他应收款 2,250,588.62 2,250,588.62 2,246,129.82 2,246,129.82

固定资产 2,502,831.31 2,502,831.31 2,502,831.31 2,502,831.31

固定资产清理 - - - -

在建工程 - - - -

工程物资 - - - -

应付票据 - - - -

应付账款 192,333.40 - 192,333.40 -

应付票据及应付账 - 192,333.40 - 192,333.40

19

款

应付利息 - - - -

应付股利 - - - -

其他应付款 51,748.84 51,748.84 51,748.84 51,748.84

2017年度受影响的合并利润表和母公司利润表：

项目
合并利润表 母公司利润表

调整前 调整后 调整前 调整后

管理费用 11,627,332.47 11,627,332.47 10,573,028.91 10,573,028.91

研发费用 - - - -

(七)  合并报表范围的变化情况

□适用 √不适用

(八)  企业社会责任

公司在报告期内积极承担社会责任。公司已连续18年参加上海慈善基金会举办的《放飞希望梦》

帮困助学活动，每年帮助 13名学生园上学梦。截止 2018年底，总共帮助过 100 多名学生。

三、 持续经营评价

报告期内，公司出现了业务停滞，员工工资拖欠导致人员离职的情况，原因是绝大部分应收账款未

收回，2018年受整体行业经济影响，业务量严重萎缩，公司的管理失控，导致了公司出现上述情况。目

前公司正努力解决以上的问题和困难，积极开拓新市场，给公司带来新的利润增长点，但目前仍无法估

计成果，因此公司持续经营能力存在重大不确定性。

四、 未来展望

是否自愿披露

□是 √否

五、 风险因素

(一)  持续到本年度的风险因素

1、无控股股东、实际控制人风险

根据公司目前各股东的持股情况，公司无控股股东，实际控制人，公司未来实际控制人的变更可能

会对公司造成一定的影响。

应对措施：针对立特营销股本结构分散，不存在控股股东和实际控制人的情况，立特营销采取如下

措施保证公司经营决策的稳定性、治理的规范性以及避免公司内部人控制对股东利益带来的不利影响。

公司制定了健全的《公司章程》、《股东大会议事规则》、《董事会议事规则》、《监事会议事规则》、

[…]

额分别长期债权和一年内到期的长期债权列示。

未实现融资收益在租赁期内采用实际利率法计算确认当期的融资收入。或有租金于实

际发生时计入当期损益。

4.23 重要会计政策、会计估计的变更

4.23.1会计政策变更

财政部于 2018年 6月发布了《关于修订印发 2018年度一般企业财务报表格式的通知》

(财会【2018】15 号)，本公司根据相关要求按照一般企业财务报表格式（适用于尚未执行

新金融准则和新收入准则的企业）编制财务报表：（1）原“应收票据”和“应收账款”项目，

合并为“应收票据及应收账款”项目；（2）原“应收利息”、“应收股利”项目并入“其他

应收款”项目列报；（3）原“固定资产清理”项目并入“固定资产”项目中列报；（4）原“工

80

程物资”项目并入“在建工程”项目中列报；（5）原“应付票据”和“应付账款”项目，合

并为“应付票据及应付账款”项目；（6）原“应付利息”、“应付股利”项目并入“其他应

付款”项目列报；（7）原“专项应付款”项目并入“长期应付款”项目中列报；（8）进行研

究与开发过程中发生的费用化支出，列示于“研发费用”项目，不再列示于“管理费用”项

目。

本公司根据上述列报要求相应追溯重述了比较报表。

由于上述要求，本期和比较期间财务报表的部分项目列报内容不同，但对本期和比较

期间的本公司合并及公司净利润和合并及公司股东权益无影响。

序号 会计政策变更的内容和原因 审批程序
受影响的报

表项目名称

1

根据财政部 2018年 6月 15日发布的《关于修订

印发 2018年度一般企业财务报表格式的通知》（财会

【2018】15号）要求，对尚未执行新金融准则和新收

入准则的企业应按如下规定编制财务报表：

资产负债表中将“应收票据”和“应收账款”归

并至新增的“应收票据及应收账款”项目；将“应收

股利”和“应收利息”归并至“其他应收款”项目；

将“固定资产清理”归并至“固定资产”项目；将

“工程物资”归并至“在建工程”项目；将“应付票

据”和“应付账款”归并至新增的“应付票据及应付

账款”项目；将“应付股利”和“应付利息”归并至

“其他应付款”项目；将“专项应付款”归并至“长

期应付款”项目。

利润表中从“管理费用”项目中分拆出“研发费

用”项目，在财务费用项目下分拆“利息费用”和

“利息收入”明细项目。

无
请见下

表

本公司根据财会【2018】15号规定的财务报表格式编制 2018年度财务报表，并采用追

溯调整法变更了相关财务报表列报。相关列报调整影响如下：

2017年 12月 31 日受影响的合并资产负债表和母公司资产负债表：

项目
合并资产负债表 母公司资产负债表

调整前 调整后 调整前 调整后

应收票据 - - - -

应收账款 40,858,601.85 - 40,858,601.85 -

应收票据及应收账

款
- 40,858,601.85 - 40,858,601.85

应收利息 - - - -

应收股利 - - - -

其他应收款 2,250,588.62 2,250,588.62 2,246,129.82 2,246,129.82

固定资产 2,502,831.31 2,502,831.31 2,502,831.31 2,502,831.31

固定资产清理 - - - -

在建工程 - - - -

81

项目
合并资产负债表 母公司资产负债表

调整前 调整后 调整前 调整后

工程物资 - - - -

应付票据 - - - -

应付账款 192,333.40 - 192,333.40 -

应付票据及应付账

款
- 192,333.40 - 192,333.40

应付利息 - - - -

应付股利 - - - -

其他应付款 51,748.84 51,748.84 51,748.84 51,748.84

2017年度受影响的合并利润表和母公司利润表：

项目
合并利润表 母公司利润表

调整前 调整后 调整前 调整后

管理费用 11,627,332.47 11,627,332.47 10,573,028.91 10,573,028.91

研发费用 - - - -

4.23.2会计估计变更

无。

4.24 重大会计判断和估计

本公司在运用会计政策过程中，由于经营活动内在的不确定性，本公司需要对无法准

确计量的报表项目的账面价值进行判断、估计和假设。这些判断、估计和假设是基于本公司

管理层过去的历史经验，并在考虑其他相关因素的基础上做出的。这些判断、估计和假设会

影响收入、费用、资产和负债的报告金额以及资产负债表日或有负债的披露。然而，这些估

计的不确定性所导致的实际结果可能与本公司管理层当前的估计存在差异，进而造成对未来

受影响的资产或负债的账面金额进行重大调整。

本公司对前述判断、估计和假设在持续经营的基础上进行定期复核，会计估计的变更

仅影响变更当期的，其影响数在变更当期予以确认；既影响变更当期又影响未来期间的，其

影响数在变更当期和未来期间予以确认。

于资产负债表日，本公司需对财务报表项目金额进行判断、估计和假设的重要领域如

下：

4.24.1租赁的归类

本公司根据《企业会计准则第 21号——租赁》的规定，将租赁归类为经营租赁和融资

租赁，在进行归类时，管理层需要对是否已将与租出资产所有权有关的全部风险和报酬实质

上转移给承租人，或者本公司是否已经实质上承担与租入资产所有权有关的全部风险和报

酬，作出分析和判断。

4.24.2坏账准备计提

本公司根据应收款项的会计政策，采用备抵法核算坏账损失。应收账款减值是基于评